



ಕರ್ನಾಟಕ

ಸರ್ಕಾರ

ವಾರ್ತಾ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಪರ್ಕ ಇಲಾಖೆ

ವಾರ್ತಾ ಸೌಧ, ಸಂಖ್ಯೆ 17, ಭಗವಾನ್ ಮಹಾವೀರ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560 001.

ಸಂಖ್ಯೆ : ವಾಸಾಸಂಇ : ಉ ನಿ : ಸುಮಪ : 2019-20 :

ದಿನಾಂಕ : 23-01-2020

## ಪತ್ರಿಕಾ ಆಮಂತ್ರಣ

1. ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ “ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ದಿನಾಚರಣೆ” ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ

(ಲಿಂಗಾನುಪಾತದ ಮಹತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಲ್ಲಿ ಅರಿವು ಮೂಡಿಸುವ ಕುರಿತು)

ದಿನಾಂಕ: 24-01-2020 ಶುಕ್ರವಾರ, ಸಮಯ : ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 11.00 ಗಂಟೆಗೆ

ಸ್ಥಳ: ಬಾಲಭವನ ಆಡಿಟೋರಿಯಂ, ಕಬ್ಬನ್ ಪಾರ್ಕ್, ಬೆಂಗಳೂರು.

2. “ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮತದಾರರ ದಿನಾಚರಣೆ” ಅಂಗವಾಗಿ ಸಚಿವಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಿ/ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗದವರಿಗೆ ಪ್ರತಿಜ್ಞಾ ಬೋಧನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ:

ದಿನಾಂಕ: 24-01-2020 ಶುಕ್ರವಾರ, ಸಮಯ : ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 11.00 ಗಂಟೆಗೆ

ಸ್ಥಳ: “ಸಮ್ಮೇಳನ ಸಭಾಂಗಣ, (ಕೊಠಡಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 334, ಮೂರನೇ ಮಹಡಿ)

ವಿಧಾನಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.

3. ರಾಜೀವ್ ಗಾಂಧಿ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಬೆಳ್ಳಿ ಹಬ್ಬದ ಲಾಂಛನ ಹಾಗೂ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಬಿಡುಗಡೆ ಸಮಾರಂಭ:

ಹಬ್ಬದ ಲಾಂಛನ ಹಾಗೂ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಪಕ್ಷಿನೋಟ ಬಿಡುಗಡೆ:

ಡಾ ಅಶ್ವಥ್ ನಾರಾಯಣ ಸಿ.ಎನ್.

ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ, ಐ.ಟಿ. ಬಿ.ಟಿ. ಸಚಿವರು.

ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಅತಿಥಿ:

ಜಾವೇದ್ ಅಕ್ತರ್, ಐ.ಎ.ಎಸ್.,  
ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು,  
ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ

**ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ:**

ಡಾ. ಎಸ್. ಸಚ್ಚಿದಾನಂದ  
ಕುಲಪತಿಗಳು, ರಾಜೀವ್ ಗಾಂಧಿ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಬೆಂಗಳೂರು.

ದಿನಾಂಕ: 24-01-2020 ಶುಕ್ರವಾರ, ಸಮಯ : ಅಪರಾಹ್ನ 12.00 ಗಂಟೆಗೆ

ಸ್ಥಳ: ಧನ್ವಂತರಿ ಸಭಾಂಗಣ, ರಾಜೀವ್ ಗಾಂಧಿ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ  
4ನೇ ಟಿ.ಬ್ಲಾಕ್,ಬೆಂಗಳೂರು

4. ಕರ್ನಾಟಕ ಸಂಗೀತ ನೃತ್ಯ ಅಕಾಡೆಮಿ ವತಿಯಿಂದ ಶ್ರೀ ಪದ್ಮಚರಣ್ (ವಿದ್ವಾನ್ ಎ.ವಿ. ಕೃಷ್ಣಮಾಚಾರ್) ಅವರ ಜನ್ಮಶತಮಾನೋತ್ಸವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ:

**ಉದ್ಘಾಟನೆ:**

ಎಚ್.ಆರ್. ಲೀಲಾವತಿ, ಖ್ಯಾತ ಸುಗಮ ಸಂಗೀತ ಕಲಾವಿದರು

**ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ:**

ಆನೂರು ಅನಂತಕೃಷ್ಣ ಶರ್ಮ

ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಕರ್ನಾಟಕ ಸಂಗೀತ ನೃತ್ಯ ಅಕಾಡೆಮಿ

ದಿನಾಂಕ: 24-01-2020 ಶುಕ್ರವಾರ, ಸಮಯ : ಸಂಜೆ : 5.00 ಗಂಟೆಗೆ

ಸ್ಥಳ: ನಯನ ಸಭಾಂಗಣ, ಜೆ. ಸಿ. ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು.

5. NSS BANGALORE UNIVERSITY “EK BHARAT –SHRESTA BHARAT  
NATIONAL INTEGRATION CAMP 2020.

**Inauguration by:**

Hon’ble Justice Nataraj Rangaswamy, Judge,  
High Court of Karnataka, Bengaluru.

**Chief Guest:**

Hon,ble Mr. Justice Huluvadi G. Ramesh,  
President Karnataka State Consumer Disputes Redressal Commission  
Bengaluru.

Dr. G. Kalpana IAS.,  
Additional Chief Secretary,  
Department of Youth Empowerment and Sports,  
Government of Karnataka.

Presided By:

Prof. Dr. Venugopal K.R.  
Vice Chancellor, Bangalore University Bengaluru

Date: 24<sup>th</sup> January, Friday, Time : 5.30 PM

Venue : NSS Bhavan, J. B. Campus, Bangalore University.

### ಪತ್ರಿಕಾ ಪ್ರಕಟಣೆ

ಬೆಂಗಳೂರು-ಶಿರಡಿ ಐರಾವತ ಕ್ಲಬ್ ಕ್ಲಾಸ್ ಸಾರಿಗೆಯನ್ನು ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೆ

ಬೆಂಗಳೂರು ಜನವರಿ 23 (ಕರ್ನಾಟಕ ವಾರ್ತೆ)

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮದ, ಬೆಂಗಳೂರು ಕೇಂದ್ರೀಯ ವಿಭಾಗದ ವತಿಯಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಯಾಣಿಕರ ಅನುಕೂಲಕ್ಕಾಗಿ ಬೆಂಗಳೂರು-ಶಿರಡಿ ವಯಾ ಬೆಳಗಾವಿ, ಪೂನಾ ಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಐರಾವತ ಕ್ಲಬ್ ಕ್ಲಾಸ್ ಸಾರಿಗೆಯನ್ನು ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸಿ, ದಿನಾಂಕ 27/01/2020 ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಅಂಬಾರಿ ಡ್ರೀಮ್‌ಕ್ಲಾಸ್ (ಮಲ್ಟಿಆಕ್ಸಲ್ ಎ.ಸಿ ಸ್ಲೀಪರ್) ಸಾರಿಗೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಯಂತೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ವೇಳಾ ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಯಾಣ ದರದ ವಿವರಗಳು

ಬೆಂಗಳೂರು- ಶಿರಡಿ ವಯಾ ಬೆಳಗಾವಿ, ಪೂನಾ ಅಂಬಾರಿ ಡ್ರೀಮ್ ಕ್ಲಾಸ್ (ಮಲ್ಟಿಆಕ್ಸಲ್ ಎ.ಸಿ ಸ್ಲೀಪರ್)

ಮಾರ್ಗ	ಪ್ರಯಾಣದ ವಯಸ್ಕರು ರೂ. ಪೈಸೆ	ಬೆಂಗಳೂರಿನಿಂದ ಹೊರಡುವ ಸಮಯ	ಶಿರಡಿ ತಲುಪುವ ಸಮಯ	ಶಿರಡಿಯಿಂದ ಹೊರಡುವ ಸಮಯ	ಬೆಂಗಳೂರು ತಲುಪುವ ಸಮಯ
ಬೆಂಗಳೂರು- ಶಿರಡಿ	1600-00	12:00	07:15	14:00	09:15

**Up gradation of Airavat Club Class service to Ambaari Dream Class  
service on route : BNG to Shirdi**

Bengaluru, January 23 (Karnataka Information)

Karnataka State Road Transport Corporation is operating Airavat Club Class service on route: Bengaluru to Shirdi via Belagavi, Poona. It has been decided to upgrade the Airavat Club Class service to **Ambaari Dream Class (Multi-Axle A/C Sleeper)** Service for the convenience of the travelling public on the route : BNG to Shirdi via Belagavi, Poona w.e.f 27/01/2020. The Ticket fare and time table details is furnished below:-

**BNG-Shirdi Via Belagavi, Poona Ambaari Dream Class (Multi-Axle A/C Sleeper)**

Route	Adult Fare Rs. Ps	Departure From BNG	Arrival at Shirdi	Departure From Shirdi	Arrival at BNG
<b>BNG-Shirdi</b>	1600-00	12:00	07:15	14:00	09:15

Advance reservation of tickets for the above services can be done at various reservation counters situated in Bangalore city and throughout the Karnataka State, besides private reservation counters in neighboring states viz., Andhra Pradesh, Tamil Nadu and Kerala. Tickets can also be reserved through internet ([www.ksrtc.in](http://www.ksrtc.in)) says official press release.

**“Access to justice for all”**

Bengaluru, January 23 (Karnataka Information)

**“Access to justice for all”** is the vision of Legal Services in India. The Karnataka State Legal Services Authority was established with a noble object of providing free and competent legal services to the weaker sections of the society and to ensure that justice is not denied to any citizen by reason of economic or other disabilities and to organise Lok Adalats and to secure that the operations of the legal system promotes justice on the basis of equal opportunity, irrespective of caste, creed or religion and the likes are treated alike.

Lok Adalats have become an important instrument for deciding the disputes / cases with a sense of finality and to the satisfaction of the disputing parties. In the last couple of years, the movement has become popular and this is reflected by a quantum jump in the number of cases being settled in Lok Adalats, impacting the number of cases pending in different Courts. Lok Adalats have acted as a potent weapon with the judiciary to remove from the system all such matters that do not really call for the attention and time of the Court.

In view of the stupendous success of the National Lok Adalat, establishing firmly the utility of the Lok Adalats to the common man and additionally to the Courts in tackling pendency, and inspired by the response of litigant public, NALSA is desirous to hold National Lok Adalats throughout the country **on *Second Saturdays of February, April, July, September and December during the year 2020 on all subject matters*** and the first such National Lok Adalat is to be held on **08.02.2020**.

Karnataka State Legal Services Authority is conducting National Lok Adalat in all court complexes in the State. The litigants are requested to take this opportunity for quick settlement of their matters (both pending litigation/pre-litigation) through National Lok Adalats on the specified dates as shown under

Sl.No.	Date	Subject
--------	------	---------

1	08.02.2020	<p><b><u>Pre-litigation</u></b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• NI Act cases under Section 138;</li> <li>• Money Recovery cases;</li> <li>• Labour disputes cases;</li> <li>• Electricity and Water Bills (excluding non-compoundable)</li> <li>• Maintenance Cases;</li> <li>• Others (Criminal Compoundable, Matrimonial and other Civil disputes)</li> </ul>
2	11.04.2020	<p><b><u>Pending in the Courts</u></b></p> <p>(i) Criminal Compoundable Offence</p> <p>(ii) NI Act cases under Section 138;</p> <p>(iii) Money Recovery suits;</p> <p>(iv) MACT cases;</p>
3	11.07.2020	<p>(v) Labour disputes cases;</p> <p>(vi) Electricity and Water Bills (excluding non-compoundable);</p> <p>(vii) Matrimonial disputes;</p> <p>(viii) Land Acquisition cases;</p> <p>(ix) Services matters relating to pay and allowances and retiral benefits;</p>
4	12.09.2020	<p>(x) Revenue cases (pending in District Courts and High Courts only);</p> <p>(xi) Other Civil cases (rent, easmentary rights, injunction suits, specific performance suits) etc.,</p>
5	12.12.2020	

**Advantages of settlement of disputes before the Lok Adalats are:**

- You can get your disputes settled speedily through the process of Lok Adalat.
- You can participate in the Lok Adalat in person or through an Advocate.
- Parties are suitably guided to settle the matter before the Lok Adalat.
- Through amicable settlement, litigation will end and relationship is restored and both parties will depart from the Court happily.
- Pre-litigation cases can also be settled through Lok Adalat.
- Parties are entitled to get refund of full Court fee once the matter is amicably settled in the Lok Adalat.
- Settlement before the Lok Adalat is speedy and inexpensive remedy for the parties.

- Unique opportunity for settlement of disputes.

The **National Lok Adalat is scheduled to be held on 08.02.2020** in all the Courts in the State. The interested litigants can settle the civil, compoundable criminal matters before the National Lok Adalat as well as Pre-litigation cases. It is a best opportunity to settle the cases amicably at no cost. Therefore general public are requested to make use of National Lok Adalat for settlement of cases says official press release.

## ”ಸರ್ವರಿಗೂ ನ್ಯಾಯ”

### ಬೆಂಗಳೂರು ಜನವರಿ 23 (ಕರ್ನಾಟಕ ವಾರ್ತೆ)

”ಸರ್ವರಿಗೂ ನ್ಯಾಯ” ಎಂಬುದು ಭಾರತದ ಕಾನೂನು ಸೇವೆಗಳ ಧ್ಯೇಯವಾಗಿದೆ. ಯಾವೊಬ್ಬ ಪ್ರಜೆಯು ತನ್ನ ಆರ್ಥಿಕ ಅಥವಾ ಇತರೆ ದೌರ್ಬಲ್ಯಗಳ ಕಾರಣಗಳಿಂದಾಗಿ ನ್ಯಾಯ ಪಡೆಯುವುದರಿಂದ ವಂಚಿತನಾಗಬಾರದೆಂದು ಉಚಿತ ಮತ್ತು ಸಕ್ಷಮ ಕಾನೂನು ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಸಮಾಜದ ದುರ್ಬಲ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಜನತಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳನ್ನು ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೊಳಿಸಲು ಹಾಗೂ ಸಮಾನ ಅವಕಾಶಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿ ನ್ಯಾಯ ಒದಗಿಸುವಂತೆ ಮಾಡುವ ಶ್ರೇಷ್ಠ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನು ಸೇವೆಗಳ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಜಾತಿ, ಮತಾಭಿಪ್ರಾಯ ಅಥವಾ ಧರ್ಮ ಯಾವುದೇ ಆಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಸಮಾನ ಅವಕಾಶಗಳು ದೊರೆಯುವಂತಾಗಬೇಕು.

ಜನಸಾಮಾನ್ಯರಿಗೆ ಅತೀ ತ್ವರಿತ ಹಾಗೂ ವೆಚ್ಚವಿಲ್ಲದೆ ನ್ಯಾಯ ದೊರಕಿಸಲು ಜನತಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಇತ್ಯರ್ಥಕ್ಕಾಗಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಪರಿಮಾಣದ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಿದೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೊರೆ ಹೋಗದೆ ಹಾಗೂ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯ ಬೇಕಿರದ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿಂದ ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಜನತಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಒಂದು ಸಶಕ್ತ ಆಯುಧವಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ. ಈ ಉದ್ದೇಶವನ್ನಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ಸೇವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದವರು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಲೋಕ್ ಅದಾಲತನ್ನು ಏರ್ಪಡಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಸದರಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಲೋಕ್ ಅದಾಲತ್‌ನಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ರೀತಿಯ ವ್ಯಾಜ್ಯ

ಪೂರ್ವ ಹಾಗೂ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನು ಸೇವೆಗಳ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ನಿರ್ದೇಶನದಂತೆ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಕಾನೂನು ಸೇವಾ ಸಮಿತಿ, ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲಾ ಕಾನೂನು ಸೇವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ಹಾಗೂ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಾನೂನು ಸೇವಾ ಸಮಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ಖಾಯಂ ಜನತಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ **ಫೆಬ್ರವರಿ, ಏಪ್ರಿಲ್, ಜುಲೈ, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ಹಾಗೂ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2020ರ ಎರಡನೇ ಶನಿವಾರಗಳಂದು** ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಲೋಕ್ ಅದಾಲತ್‌ಗಳನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನು ಸೇವೆಗಳ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಆವರಣಗಳಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಲೋಕ್ ಅದಾಲತ್‌ಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ, ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ತಮ್ಮ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಪೂರ್ವ ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ದಿನಾಂಕಗಳಂದು ಲೋಕ್ ಅದಾಲತ್ ಮೂಲಕ ಅತೀ ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇದೊಂದು ಸುವರ್ಣಾವಕಾಶವಾಗಿದೆ.

ಕ್ರ.ಸಂ.	ದಿನಾಂಕ	ವಿಷಯ
1	08.02.2020	<p><b>ವ್ಯಾಜ್ಯ ಪೂರ್ವ ಪ್ರಕರಣಗಳು</b></p> <p>(i) ಚಿಕ್ಕು ಅಮಾನ್ಯದ ಪ್ರಕರಣಗಳು u/s 138.</p> <p>(ii) ಆರ್ಥಿಕ ವಸೂಲಾತಿ ಪ್ರಕರಣಗಳು.</p> <p>(iii) ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ಪುನರ್ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಡುವ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ, ಕಾರ್ಮಿಕ ವಿವಾದಗಳು ಹಾಗೂ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕಾರ್ಮಿಕರ ವೇತನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕ್ಷೇಮಗಳು.</p> <p>(iv) ವಿದ್ಯುತ್ ಹಾಗೂ ನೀರಿನ ಶುಲ್ಕಗಳು (non compoundable ಹೊರತುಪಡಿಸಿ).</p> <p>(v) ಮೈನ್‌ಟೆನೆನ್ಸ್ ಪ್ರಕರಣಗಳು (Maintenance Cases)</p>
2	11.04.2020	<p>(vi) ಇತರ ಪ್ರಕರಣಗಳು (ರಾಜೀಯಾಗಬಲ್ಲ ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳು, ವೈವಾಹಿಕ) ಕುಟುಂಬ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕರಣಗಳು)</p> <p><b>ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳು</b></p> <p>(i) ರಾಜೀಯಾಗಬಲ್ಲ ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳು;</p> <p>(ii) ಚಿಕ್ಕು ಅಮಾನ್ಯದ ಪ್ರಕರಣಗಳು u/s 138;</p> <p>(iii) ಆರ್ಥಿಕ ವಸೂಲಾತಿ ಪ್ರಕರಣಗಳು;</p> <p>(iv) ಮೋಟಾರು ಅಪಘಾತ ಪರಿಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣದ ಪ್ರಕರಣಗಳು;</p>
3	11.07.2020	<p>(v) ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ಪುನರ್ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಡುವ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ, ಕಾರ್ಮಿಕ ವಿವಾದಗಳು ಹಾಗೂ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕಾರ್ಮಿಕರ ವೇತನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕ್ಷೇಮಗಳು;</p> <p>(vi) ವಿದ್ಯುತ್ ಹಾಗೂ ನೀರಿನ ಶುಲ್ಕಗಳು (non compoundable ಹೊರತುಪಡಿಸಿ);</p> <p>(vii) ವೈವಾಹಿಕ/ಕುಟುಂಬ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಪ್ರಕರಣಗಳು;</p> <p>(viii) ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಪ್ರಕರಣಗಳು;</p> <p>(ix) ವೇತನ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸೇವಾ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಹಾಗೂ ಪಿಂಚಣಿ ಪ್ರಕರಣಗಳು;</p>



		(x) ಕಂದಾಯ ಪ್ರಕರಣಗಳು (ಜಿಲ್ಲಾ ಹಾಗೂ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಮಾತ್ರ); (xi) ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕರಣಗಳು (ಬಾಡಿಗೆ, ಅನುಭೋಗದ ಹಕ್ಕುಗಳು ನಿರ್ಬಂಧಾಜ್ಞೆ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳು);
4	12.09.2020	
5	12.12.2020	

### ಲೋಕ್ ಅದಾಲತ್‌ನ ಪ್ರಯೋಜನಗಳು

- ನಿಮ್ಮ ಕೇಸನ್ನು ಜನತಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೂಲಕ ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು.
- ಜನತಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನೀವೇ ನೇರವಾಗಿ ಅಥವಾ ವಕೀಲರ ಮುಖಾಂತರ ಭಾಗವಹಿಸಬಹುದು.
- ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಉಭಯ ಪಕ್ಷಕಾರರು ರಾಜೀ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.
- ಇಬ್ಬರಿಗೂ ಒಪ್ಪಿಗೆಯಾಗುವಂತೆ ಪ್ರಕರಣವು ತೀರ್ಮಾನವಾಗುವುದರಿಂದ ಬಾಂಧವ್ಯವು ಉಳಿದು ವಿವಾದವು ತೀರ್ಮಾನವಾಗುತ್ತದೆ.
- ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗದೇ ಇರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು (ವ್ಯಾಜ್ಯಪೂರ್ವ ಪ್ರಕರಣಗಳು) ಸಹ ರಾಜೀ ಸಂಧಾನದ ಮೂಲಕ ಬಗೆಹರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ರಾಜೀ ಸಂಧಾನದ ಮೂಲಕ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಿಕೊಂಡಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಲಾದ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಮರುಪಾವತಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಸಂಧಾನಕಾರರು ಸೂಚಿಸುವ ಪರಿಹಾರ ನಿಮಗೆ ಒಪ್ಪಿಗೆಯಾದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ನೀವು ರಾಜೀ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು.
- ಕಡಿಮೆ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ಶೀಘ್ರ ತೀರ್ಮಾನಕ್ಕಾಗಿ ಇದೊಂದು ವಿಶೇಷ ಅವಕಾಶ.

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ಸೇವೆಗಳ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶನದ ಮೇರೆಗೆ ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ **ಫೆಬ್ರವರಿ, ಏಪ್ರಿಲ್, ಜುಲೈ, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ಹಾಗೂ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2020ರ ಎರಡನೇ ಶನಿವಾರಗಳಂದು** ಎಲ್ಲಾ ರೀತಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಹಾಗೂ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಪೂರ್ವ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಲೋಕ್ ಅದಾಲತ್‌ನಲ್ಲಿ ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಲಾಗುವುದು. ಅದರಂತೆ ದಿನಾಂಕ **08.02.2020** ರಂದು **ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಲೋಕ್ ಅದಾಲತ್‌ನ್ನು** ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದ್ದು, ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಸದುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ಅಧಿಕೃತ ಪ್ರಕಟಣೆ ತಿಳಿಸಿದೆ.

## ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮತದಾರರ ದಿನ

### ಬೆಂಗಳೂರು ಜನವರಿ 23 (ಕರ್ನಾಟಕ ವಾರ್ತೆ)

ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಜನವರಿ 25 ರಂದು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮತದಾರರ ದಿನವನ್ನಾಗಿ ಆಚರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಅಂದು ಸರ್ಕಾರಿ ರಜಾ ದಿನವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಜನವರಿ 24 ರಂದು ಆಚರಿಸಲಾಗುವುದೆಂದು ಅಧಿಕೃತ ಪ್ರಕಟಣೆ ತಿಳಿಸಿದೆ.

## ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಚುನಾವಣಾ ಕಾರ್ಯಗಳ ಪ್ರಶಸ್ತಿ

### ಬೆಂಗಳೂರು ಜನವರಿ 23 (ಕರ್ನಾಟಕ ವಾರ್ತೆ)

ಪ್ರತಿ ವರ್ಷವು ನಡೆಯುವ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮತದಾರರ ದಿನಾಚರಣೆಯಂದು ಭಾರತ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಚುನಾವಣಾ ಮತ್ತು ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಅತ್ಯುತ್ತಮವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಚುನಾವಣಾ ಕಾರ್ಯಗಳ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಪ್ರಧಾನ ಮಾಡುತ್ತದೆ.

ಭಾರತ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು 2019ರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಘೋಷಿಸಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಧಿಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಸಾಧನೆಗಾಗಿ 2019ರ ವಿಶೇಷ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಹಾಗೂ ಮಾಧ್ಯಮ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಿದೆ.

#### 1. ಇವಿಎಂ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ವಿಶೇಷ ಪ್ರಶಸ್ತಿ :

ಶ್ರೀ. ವಿ.ರಾಘವೇಂದ್ರ, ಜಂಟಿ ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಕರ್ನಾಟಕ

#### 2. ಮತದಾನ ಜಾಗೃತಿಗಾಗಿ ಮಾಧ್ಯಮ ಪ್ರಶಸ್ತಿ :ರೆಡ್‌ಎಫ್‌ಎಮ್, ಬೆಂಗಳೂರು

ಭಾರತ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು 2020 ನೇ ಸಾಲಿನ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಸಮಾರಂಭ 2020 ರ ಜನವರಿ 25 ರಂದು ದೆಹಲಿಯ ಕಂಟೋನ್ಮೆಂಟ್‌ನಲ್ಲಿರುವ ರೋರಾವರ್ ಸಭಾಂಗಣದ ಮಾಣಿಕ್‌ಷಾ ಸೆಂಟರ್‌ನಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮತದಾರರ ದಿನದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಮೇಲಿನ ಅಧಿಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಂದ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಧಾನ ಮಾಡಲಾಗುವುದು ಎಂದು ಅಧಿಕೃತ ಪ್ರಕಟಣೆ ತಿಳಿಸಿದೆ.

## National Best Electoral Practice Awards

Bengaluru, January 23 (Karnataka Information)

On the occasion of National Voters Day, held annually, the Election Commission of India confers National Best Electoral Practice Awards to the best performing Officers and Organizations the areas of Electoral and Election Management and supporting activities.

The Election Commission of India (ECI) has announced the National Awards for the year 2019. The following Officer and Organisation from Karnataka have got Special and Media Awards for their outstanding performance during 2019.

**1. Special Award for EVM Management:**

Mr. V. Raghavendra, Joint Chief Electoral Officer, Karnataka

**2. Media Award for Voting Awareness:**

Red FM, Bangalore

The Awards will be conferred upon to the winners by the Hon'ble President of India at the national function of the National Voters' Day on 25<sup>th</sup> January 2020 at Zorawar Auditorium, Manekshaw Center, Delhi Cantonment.